SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 277, DE 2024

Requer voto de aplauso à Professora Daniele Andressa Bassanesi, da Escola Estadual
Antônio Fernandes, localizada em Naviraí-MS, pelo prêmio Educador Transformador na
categoria Ensino Médio.

AUTORIA: Senador Nelsinho Trad (PSD/MS)

Página da matéria

Avulso do RQS 277/2024   [1 de 3]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/163262

Gabinete Senador Nelsinho Trad

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 222 do Regimento Interno do Senado

Federal, inserção em ata de voto de aplauso à professora Daniele Andressa

Bassanesi, da Escola Estadual Antônio Fernandes, localizada em Naviraí, pelo

Prêmio Educador Transformador, foi a vencedora da etapa nacional, da categoria

Ensino Médio.

Requeiro, ainda, que seja enviada cópia do presente voto, conforme

dados em anexo.

JUSTIFICAÇÃO

 E com grande entusiasmo e admiração que prestamos este

voto de aplauso à professora Daniela Bassanesi, em reconhecimento à sua

brilhante conquista como vencedora do prêmio Educador Transformador na

categoria Ensino Médio, sua dedicação incansável ao ensino e sua paixão pelo

desenvolvimento dos jovens são verdadeiramente inspiradoras.

Portanto, é com imenso orgulho e gratidão que reconhecemos

o seu trabalho excepcional e celebramos sua conquista como Educadora

Transformadora. Que seu exemplo continue a inspirar educadores e alunos, e que

seu legado de excelência e dedicação perdure por muitos anos. Parabéns, por sua

S
F

/
2

4
1

0
8

.
6

9
9

9
6

-
2

2

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do RQS 277/2024   [2 de 3]

extraordinária contribuição para a educação e por ser um verdadeiro agente de

transformação na vida de seus alunos e na sociedade como um todo.

Sala das Sessões, 29 de abril de 2024.

Senador Nelsinho Trad
(PSD - MS)

S
F

/
2

4
1

0
8

.
6

9
9

9
6

-
2

2

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do RQS 277/2024   [3 de 3]